It has become apparent that *symbola* are an important subject in the work of Albert that goes beyond the commentary of the 'De generatione'. Albert uses them to treat both theological and natural-philosophical matters, and thus, it is worth investigating how he employs them in the context of his 'Meteora'.

32 Kibre 1980; Halleux 1982. For a more recent account on Albert's alchemy, see Rinotas 2022b.

33 Albertus Magnus: De mineralibus III, tr. 2, cap. 6, p. 81b: *His autem adjiciendum est, commune omnibus metallis esse, quod propinqua est valde materia eorum. Scimus autem ex his quae in scientia Peri geneleos determinata sunt, quod inter habentia symbolum in materia et virtutibus et potentiis naturalibus, facilis est transmutatio ad invicem. Propter quod et multorum Philosophorum, quorum tamen pater est Hermes Trismegistus, qui Propheta Philosophorum vocatur, assertio est, circularem esse metallorum generationem, et ex se invicem, sicut et circularis est generatio elementorum: quod etiam mihi videtur verissimum.*

34 Ibid.: *Artificum autem experimentum est quod faciunt alchimici qui, si unam speciem metalli cum natura operantur, deducunt in aliam, quemadmodum dictum est. Sic igitur non est improbabile circularem ex se invicem esse generationem metallorum, et hoc solum metallum est proprium inter elementa et commixta. Sed non lateat nos quod in omnibus quae circulares ex se invicem habent generationes, facilior est transitus eorum quae in pluribus habent convenientiam: propter hoc etiam ex argento facilius fit aurum quam ex alio metallo: non enim mutari oportet in ipso nisi colorem et pondus, et haec de facili fiunt: compacta enim substantia magis adhaeret pro certo pondus diminuto aqueo et aucto bono citrino sulphure consequenter variabitur color: hic autem modus est et in aliis.*

4 The Use of *symbola* in Albertus Magnus' 'Meteorora'

There is an epistemic relation between Aristotle's 'De generatione' and his 'Meteorologica'. At the beginning of the latter work, the Stagirite describes the subjects of natural philosophy that have been covered in the previous works and then posits the 'Meteorologica' within this framework by stating what is about to be discussed.³⁵ In this regard, one could say that the elemental theory which is analysed in the 'De generatione' serves as a conceptual *subiectum* of the things that will be discussed in the 'Meteorologica', and thus, a strong connection between the two texts is established.³⁶ The Latin medieval scholars came in contact with Aristotle's 'Meteorologica' through the Arabic translations of the 12th century. Particularly, the first three books of this Aristotelian work were translated from Arabic into Latin by Gerard of Cremona, while the fourth book was translated from Ancient Greek into Latin by Henricus Aristippus (d. 1162) in 1157 and added to the already existing translation of Gerard.³⁷ Albert's commentary on 'Meteorologica' was created between 1254–1257, and, as Paul HOSSFELD informs us, Albert availed himself of both translations in his commentary.³⁸ Once again, Albert's commentary on 'Meteorologica' is a paraphrase of the original Aristotelian text that contains digressions and personal opinions of the Dominican master as well as the opinions of other philosophers.